副 本

行政院農業委員會 函

檔    號：
保存年限：

10050

台北市中正區杭州南路1段2號

地址:10014台北市中正區南海路37號

承辦人:葉名容

電話:02-23515441轉250

傳真:02-23518524
受文者:本會林務局

發文日期:中華民國98年9月21日

發文字號:農授林務字第0981656178號

速別:最速件

密等及解密條件或保密期限:普通

附件:

主旨:有關貴府函詢依據「獎勵造林實施要點」規定核准案件，自

97年度起是否皆依「獎勵輔導造林辦法」規定辦理乙案，復

如說明，請查照。

說明:

一、 復貴府98年6月16日府農森字第0980088504號函。

二、 屏東縣政府98年3月24日屏府農林字第0980067052號函詢農

委會，有關「獎勵輔導造林辦法」(以下簡稱本辦法)97年

9月5日發布前，已執行之農地造林、全民造林、山坡地超限

利用輔導造林、帄地景觀造林、綠海計畫等，輔導林農法源

依據是否可視同與該辦法發布後，同等效力案。嗣經本會以

98年6月3日農授林務字第0980117583號函復該府說明有二：

(一) 鑑於兩者法律性質本屬不同，法律位階亦有差異，無法視

同具有相同法源依據效力。

(二) 查本辦法第16條規定：「本辦法施行前依獎勵造林實施要

點規定辦理者，其造林獎勵金之發放，自97年度起，依本

辦法規定辦理。」是以，前依「獎勵造林實施要點」(以

下簡稱本要點)規定辦理案件，自97年度起，應依本辦法

規定辦理。

三、 今貴府函詢上開前依本要點規定辦理之案件，自97年度起是

否皆依本辦法規定辦理乙節，茲因本要點及本辦法之行政法

律關係構成及程序要件不盡相同，且本辦法第16條既已明定

造林獎勵金之發放額度；鑑於本辦法並無明文規範前依本要

點核准案件之造林成果檢測及返還等程序須依本辦法規定辦

理，基於法律保留原則，在本辦法未修正前，仍應按本要點

規定辦理；惟倘有其他法規另行規範者，自應從其該規範辦

第1頁共2頁

理 (如：綠海計畫、帄地造林計畫等)，以符行政程序 。

正本：新竹縣政府

副本：本會林務局

第2頁 共2頁

主任委員陳武雄
本案授權林務局決行